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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá ochranou pod vodním dílem, konkrétně pod vodním dílem

Slušovice. Teoretická část se věnuje ochraně území se zaměřením na ochranu před

povodněmi. Praktická část je zaměřena na vodní dílo Slušovice, jež se nachází nad soutokem

Dřevnice s Trnávkou. Následně se věnuje zhodnocení současného stavu a navržení plánu

ochrany pod tímto vodním dílem.

Klíčová slova: povodeň, vodní dílo, plán ochrany území

ABSTRACT

The diploma thesis deals with protection under a water work, specifically under the water

work Slušovice. The theoretical part is devoted to the protection of the area with a focus on

flood protection. The practical part is focused on the water work Slušovice, which is located

above the confluence of Dřevnice and Trnávka. Subsequently, it is devoted to the evaluation

of the current state and design a protection plan under this water work.

Keywords: Flood, Water Work, Plan of Territory Protection
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ÚVOD

Povodeň je velmi často se vyskytující mimořádná událost na území České republiky, která

je charakterizována jako přechodné zvýšení hladiny vodních toků, kdy dochází k zaplavení

území mimo koryto daného vodního toku. Její velké riziko spočívá v tom, že je v podstatě

nevyzpytatelná a lze jí zabránit pouze do určité míry.

Povodeň bere lidem nejen majetek, ale také životy. Proto je důležitá neustálá inovace

ochrany před povodněmi, kvalitní prevence či zvyšování povědomí občanů o chování při

nebezpečí povodně či za povodně.

Cílem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu navrhnout plán ochrany

území pod vodním dílem.

Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá charakteristikou povodní, jak přirozených tak zvláštních. V úvodní

kapitole je představen právní rámec problematiky s uvedením vybraných legislativních

dokumentů. Následně jsou představena vodní díla včetně obecného popisu plánu ochrany

území pod vodním dílem. Dále se teoretická část zabývá ochranou obyvatelstva před

povodněmi či povodňovou ochranou v rámci krizového řízení.

V úvodu praktické části je stručně charakterizováno město Slušovice nacházející se pod

vodní nádrží Slušovice, a kterým protéká řeka Dřevnice. Dále je představeno samotné vodní

dílo od jeho charakteristiky až po technické údaje. Poté je analyzován současný stav ochrany

pod vodním dílem prostřednictvím digitálního povodňového plánu města. Na základě

analýzy současného stavu jak na vodním díle, tak pod ním, jsou uvedeny vybrané silné a

slabé stránky ovlivňující bezpečnost.

Zpracování všech dosavadních kapitol dalo základ pro zpracování návrhu Plánu ochrany

území pod vodním dílem, zejména v rámci zvláštní povodně způsobené velkým

kulminačním průtokem, který bude z důvodu svého rozsahu zařazen jako příloha diplomové

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC PROBLEMATIKY

V oblasti povodní a s tím související ochraně obyvatelstva při povodni či krizovém řízení za

povodně existuje velké množství zákonů, norem, vyhlášek či dalších legislativních

dokumentů. Vybrané předpisy budou v této kapitole blíže představeny. V diplomové práci

se budu následně na některé právní dokumenty odkazovat.

1.1 Zákony

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Řeší povinnosti státu v oblasti zajištění svrchovanosti a územní celistvosti státu. V tomto

zákonu je regulován nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav. Bezpečnostní rada státu

je zřizována tímto zákonem. [1]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Účelem je chránit jak povrchové, tak podzemní vody. Také zajistit bezpečnost vodních děl

či přispívat k zajištění zásobování pitnou vodou obyvatelstvu. Dále jsou zde upraveny právní

vztahy fyzických a právnických osob k povrchovým a podzemním vodám, je zde upraveno

nakládání s vodami, zjišťování stavu povrchových a podzemních vod, plánování v oblasti

vod. Důležitou částí je také oblast zabývající se ochranou před povodněmi (povodňová

opatření, SPA, povodňové plány, předpovědní a hlásná povodňová služba, povodňové

záchranné a zabezpečovací práce, povodňové orgány) [2]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

„Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis,

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a

povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu (dále jen "krizové

stavy").“ [3]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

V oblasti přípravy na krizové situace, které nesouvisí se zajišťováním obrany České

republiky před vnějším napadením a ochranou kritické infrastruktury stanovuje působnost a
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pravomoc státních orgánů, orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti

fyzických a právnických osob, také vymezuje stav nebezpečí či orgány krizového řízení. [4]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů

„Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu a válečný stav (dále jen "krizové stavy") a přijetí hospodářských opatření po

vyhlášení krizových stavů. Zákon stanoví pravomoc vlády, ústředních správních úřadů,

České národní banky, krajských úřadů, obecních úřadů obce s rozšířenou působností (dále

jen „správní úřad“) a orgánů územních samosprávných celků při přípravě a přijetí

hospodářských opatření pro krizové stavy. Stanoví též práva a povinnosti fyzických a

právnických osob při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy.“ [5]

Mezi další, které je vhodné zmínit, patří:

 Zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích);

 Zákon č. 219/1999 Sb. o ozbrojených silách České republiky;

 Zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky;

 Zákon č. 320/2015 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o Hasičském záchranném sboru);

 Zákon č. 12/2002 Sb. o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo

jinou pohromou a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně

některých souvisejících předpisů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších

předpisů (zákon o státní pomoci při obnově území);

 Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení);

 Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení);

 Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=48030&name=o~20ozbrojen~C3~BDch~20sil~C3~A1ch&rpp=15#local-content
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=52640&fulltext=12~2F2002&rpp=15#local-content
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=49296&fulltext=128~2F2000&rpp=15#local-content
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=49297&name=z~C3~A1kon~20o~20kraj~C3~ADch&rpp=15#local-content
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=62549&fulltext=183~2F2006&rpp=15#local-content
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1.2 Vyhlášky a nařízení

Nařízení vlády č. 462/2000 Sb. k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000

Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (Krizový zákon)

Důležitou částí tohoto nařízení je obsah činnosti a složení bezpečnostní rady a krizového

štábu kraje a obce s rozšířenou působností. Dále se zde řeší náležitosti zpracování krizového

plánu a plánu krizové připravenosti. [6]


[…]


Pizzerie Vito Dlouhá 92 Služby

Mercedes Bar Dlouhá 93 Služby

C-MODUL, spol. s. r. o. Dlouhá 232 Služby

KVINTA software Dlouhá 8 Služby

Levné potraviny a drogerie Dlouhá 228 Služby

EMO, spol. s. r. o. Dlouhá 147 Služby

POLAŠTÍK realizace staveb s. r. o. Dlouhá 703 Služby

SEMIGRO, s. r. o. Dlouhá 703 Služby

Fotbalový stadion Slušovice Dlouhá Stadion

Tabák, Pavlík Leo Dlouhá 664 Služby

OXALIS s. r. o. K Teplinám 663 Průmysl

TOPNATUR s. r. o. K Teplinám 679 Průmysl

M. C. F. CZ s. r. o. Pod Veselou 690 Služby

Ohrožující firmy v katastru města podél Dřevnice pro Q100

Název Adresa Převažující účel Riziko

MEDIAP s. r. o. Dostihová 678 Průmysl Léky, léčiva

LANGTRANS s. r.o. Dostihová Služby PHM, maziva

Autoservis Dostihová 612 Služby PHM, maziva

Garáže Dostihová Garáže PHM, maziva

MUDr. Filip Bartl Družstevní 399 Zdrav. zařízení Léky, léčiva

Pneuservis U Píchlé

Duše

Družstevní 253 Služby PHM, maziva

Pneuservis R.

Horák s. r. o.

Na Výpusti 666 Služby PHM, maziva

Květinářství

L. Mahďáková

Na Výpusti 683 Služby Hnojiva

Velodílna Na Výpusti 683 Služby Maziva

M. Horák Truhlářství Nám. Svobody 121 Služby NCHLaP

Alphega lékárna Nám. Svobody 710 Zdrav. zařízení Léky, léčiva

Všeobecný lékař Nám. Svobody 710 Zdrav. zařízení Léky, léčiva

Urologie Nám. Svobody 710 Zdrav. zařízení Léky, léčiva

SDH Slušovice Dlouhá 144 Garáže PHM, maziva

Autosklo Slušovice Dlouhá 4 Služby PHM, maziva

Garage Italiano Dlouhá 703 Služby PHM, maziva

Služby města

Slušovice

Dlouhá Skládka Nebezpečný odpad

AUTO DAPA Dlouhá 717 Služby PHM, maziva,

NCHLaP

Autoservis Pavel

Barbořák

K Teplinám 625 Služby PHM, maziva

TNS Servis s. r. o. K Teplinám 619 Průmysl NCHLaP

Pneu Vraník s. r. o.

Servis Vraník s. r. o.

Pod Veselou 688 Průmysl PHM, maziva,

NCHLaP

ČOV Slušovice Pod Veselou Kontaminovaná

místa a skládky

(mimo SEKM)

Nebezpečný odpad

MÍSTA OMEZUJÍCÍ ODTOKOVÉ POMĚRY

Koryto řeky Dřevnice je v obci po celé délce upraveno. I přesto představují kritická místa

přemostění přes řeku Dřevnici, jenž omezují odtokové poměry.

Omezení odtokových poměrů 1

Vysvětlivky:

1 – Most místní komunikace - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení

průtokové kapacity koryta)

2 – Most silniční - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení průtokové kapacity

koryta)

3 – Most místní komunikace - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení

průtokové kapacity koryta)

4 – Jez ve Slušovicích - hrozí kumulace splavenin nebo ledových ker a následné zmenšení

průtokové kapacity jezu

5 – Most místní komunikace - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení

průtokové kapacity koryta)

Omezení odtokových poměrů 2

Vysvětlivky:

6 – Jez ve Slušovicích - hrozí kumulace splavenin nebo ledových ker a následné zmenšení

průtokové kapacity jezu

7 – Most místní komunikace - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení

průtokové kapacity koryta)

8 – Most silniční - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení průtokové kapacity

koryta)

9 – Jez ve Slušovicích - hrozí kumulace splavenin nebo ledových ker a následné zmenšení

průtokové kapacity jezu

10 – Most silniční - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení průtokové kapacity

koryta)

11 – Most silniční - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení průtokové kapacity

koryta)

12 - Most místní komunikace - omezení v místech opěrných pilířů mostu (zmenšení

průtokové kapacity koryta)
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Seznam použitých symbolů a zkratek

% procento

a.s. akciová společnost

cm centimetr

ČOV čistička odpadních vod

ČR Česká republika

DN jmenovitý vnitřní průměr potrubí

ha hektar

HZS ÚO Hasičský záchranný sbor územní odbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů

KÚ krajský úřad

m metr

m n. m. metr nad mořem

m3/s metr krychlový za sekundu

max. maximum

M-dní počet dní

MěÚ městský úřad

mil. m3 Milion metrů krychlových

min. minimum

MŠ mateřská škola

MVE malá vodní elektrárna

např. například

N-let počet let

NCHLaP Nebezpečné chemické látky a přípravky

OPIS HZS Operační a informační středisko Hasičského záchranného

sboru

ORP obec s rozšířenou působností

Qx okamžitý průtok překročen jednou za x let

PHM pohonné hmoty

s. p. státní podnik

SDH sbor dobrovolných hasičů

SPA stupeň povodňové aktivity

spol. společnost

TBD technickobezpečnostní dohled

VaK vodovody a kanalizace

VD vodní dílo

ZŠ základní škola