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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku zvláštních povodní a návrhu příslušné bezpečnostní

dokumentace v podobě plánu ochrany pod vodním dílem Slušovice, které se nachází na území

Zlínského kraje. Celá práce je zpracována přehledně, srozumitelné a jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazují. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve zvoleném tématu, schopnost sběru

potřebných dat a rovněž velmi dobrou práci s širokou škálou informačních zdrojů, ze kterých při

psaní své práce vycházela. Teoretická část je po odborné, ale i formální stránce zpracována bez

jakýkoliv zásadních připomínek, které by snižovali význam této práce a představuje potřebné

východisko pro následnou praktickou část. V té je nejprve charakterizováno území pod předmětným

vodním dílem, následně samotné vodní dílo a zhodnocen stávající stav povodňové problematiky na

sledovaném teritoriu. V závěru praktické části je navržen Plán ochrany území pod vodním dílem

Slušovice, který dosud zpracován nebyl. Návrh je zpracován velmi podrobným způsobem, zvláště

z pohledu technických údajů. Nicméně autorce lze vytknout v tomto návrhu slabší zaměření na

popis ochranných opatření a způsobu řízení při vzniku zvláštní povodně. Rovněž by bylo vhodně

tato opatření zároveň doplnit grafickým vyjádřením pro snazší a názornější pochopení. Celkově

však lze konstatovat, že předložená práce svou kvalitou plně odpovídá požadavkům kladeným na

tento typ závěrečných kvalifikačních prací a zároveň naplňuje stanovené zadání. Z tohoto důvodu

doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Stručné charakterizujte jednotlivá opatření ochrany obyvatelstva a následně určete, která z nich

jsou dle Vašeho názoru relevantní v kontextu zvláštní povodní? Svůj výběr a názor zdůvodněte.

2. Vysvětlete hlavní rozdíly z hlediska přípravy a následně řešení zvláštní a přirozené povodně?

3. Kdo zpracovává typové plány, co se rozumí typovým plánem a jaký je jejich účel v rámci

systému krizového řízení České republiky?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 22. 8. 2020 Podpis oponenta diplomové práce